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BLANDT INDHOLDET I DETTE NUMMER

Nr. I e Syg bil bliver rask O Teknisk brevkasse

JEL2r 41962 € Prøvekørsel Mercedes 190 e Nye modeller på nært hold

e Kursus i orienteringsløb € Radiostøjdæmpning ved

KR. 2,00
indbygget modtager
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Mobiloil Special
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e større kraft

e blødere gang se 6 S

e flere km pr.liter (& 65 ha

e læggerårtil

motorenslevetid

Mobiloil Special
den økonomiske helårsolie

ØKONOMI SERVICE  

  

|

É

E
R

D
R
P
R
N
T
E

D
A
R
T

 



So
EP
lE
5
5
i

 

DET FANTASTISKE
FINSKE =
VINTERDÆK!

HAKA-HAKKAPELIITTA
TIL BÅDE LØS SNE OG FAST IS OG FEDTET FØRE

Den finske fabrik NOKIA har mere end 25 års

erfaring i fremstilling af snedæk, og den nyeste

type er netop, hvad danske bilister har brug for.

Haka-Hakkapeliitta er det dæk, der står bedst fast

på isglatte veje, fastkørt sne og isslag, fordi der i

slidbanen er indbygget en række sugekopper, der

ganske automatisk bider sig fast i kørebanen i be-

røringsfladen, og lige så automatisk løsner de sig

igen ved hjulets fortsatte rotation. Dette special-

dækertillige det mest stabile under opbremsning

i glat føre, så selv i Finland foretrækker de fleste

bilister den nye type frem for Sn&-Hakkapeliitta,

der er konstruerettil kørsel i dyb sne.

Haka-Hakkapeliitta har

199/, bredere slidbane

619/, større anlægsflade

dybere profileret slidbane

sugekopper i to planer

Stå vinteren sikkert igennem på HAKA-HAKKA-

PELIITTA — lad deres forhandler montere de be-

rømte finske vinterdækænu.  
IMPORTØR: VILH. NELLEMANN A/S, RANDERS — KØBENHAVN

 

 



BSASUNBEAM
Scooteren der overgår alle andre!

To-cylindret fire-takt motor, fire-

trins gearkasse — smidig, overlegen,

 

 

 

lydsvag.

   

HAN
vil have en maskine med liv i, en

overlegen motor med god accelera-

tionsevne og en tophastighed, så

han kan følge med på landevejen.

Hanvil også have et ordentligt, lyn-

hurtigt og præcist fodgearskifte og

køreegenskaber, der ikke står til-

bage for de bedste motorcykler.

KR. 4222,"
INCL. OMSÆTNINGSAFGIFT -

 

  

   

HUN
vil have et elegant lille køretøj, der

spinder lydsvagt ud ad vejen, og når

hun selv skal køre, vil hun have en

smidig motor, der kan gå jævnt ved

skridtgang, om det skal være.

Til gengæld vil hun ikke have vrøvl

med tændrør og den slags, og hun

vil ikke have startvanskeligheder.

De kan begge få deres ønsker opfyldt, men kun i en

BSASUNBEAM
Importør: H.V.Hansen, Motors & Cycles A-S, &l. Kongevej 127-131, Kbh. V, HI 1860
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Forsiden

Nye linier og sobert, smukt udstyr er kende-

tegnende for Hillman Super Minx.
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15. Januar 1962 NR. 1

NMN: REDAKTIONELLE STRØTANKER

Di hævdes tra ud mil anden, at staten er barnepige for

landets indbyggere — staten pensionerer os (efter at have

sørget for at vi ikke kan gøre detselv), staten jager os ind i

sygekassens fold, hvorved man opnår at holde liv i et ekstra

administrationsapparat, da udenforstående vanskeligt kan

indse, at dette spørgsmål ikke kan løses rent skattemæssigt

og staten er i det hele taget voldsom nævenyttig.

Ikke desto mindre kunne man godt trængetil lidt »barne-

pigehjælp< en gang imellem, hvor enhver form for hjælp

udebliver. Man. skal næsten have en revisor i den ene hånd

og en jurist i den anden håndfor at klare sig helskindet igen-

nem statens voldsomme omsorg, men nu skal man egentlig

også ride på nakken af en apoteker. Sagen er nemlig den, at

man kan blive dømt for at have kørt motorkøretøj i mere

eller mindre bedøvet tilstand, når man har indtaget be-

stemte medikamenter. Det står højt og tydeligt i loven, at

man ikke må føre motorkøretøj, når man har indtaget be-

rusende drikke eller døvende medikamenter, hvilket har fået

mange unge mennesker til at trække på smilebåndet. Per-

sonlig kan jeg med hensyn til medikamenter aldrig strække

mig længere end til en skefuld amerikansk olie, som med

usvigelig sikkerhed kommertil at hænge på en eller anden

væg, da den simpelthen smager for hæsligt til at synke, og

det siger iøvrigt sig selv, at man ikke sætter sig op på en

motorcykle eller ind i en. vogn, hvis man netop har indtaget

et større eller mindre antal sovetabletter. Men der findes

mange andre medikamenter, som er smertestillende eller af-

slappende, og hvem ved, hvad den slags indeholder, hvis

man ikke netop er læge eller apoteker.



 

 

 

Hvis en bilist med lidt gigt indtager nogle

ysmertestillende« piller, inden han tager af

sted, kan han i og for sig godt risikere at

komme på den gale side af loven, og hvis

der er tale om nerveberoligende sager, kan

det tilsyneladende blive helt galt. Ville det

derfor ikke være en udmærket ide, om der

på etiketterne af disse medikamenter kom

et lille tegn, der viste, at man ikke må ind-

tage dem umiddelbart før motorkørsel. En

bil med en streg over er jo et udmærket,

internationalt tegn for bilkørsel forbudt,

og det var da ikke uoverkommeligt at have

nogle mærkater af den art på apotekerne,

hvor man meget hurtigt må kunne udar-

bejde en liste over de medikamenter, der

kan være tale om. Da pilleslugeriet synes

at gribe om sig i takt med velfærdsstatens

konsolidering, er det tilsyneladende en sag

af betydning, for skal vi bryde loven,

så skal det være med samlede ben og i fuld

bevidsthed om, hvad vi gør.

+

Rådet for større færdselssikkerhed har af-

holdt sin årlige tam-tam med beretning

om rådets arbejde i det forløbne år og rede-

gørelse for planerne i det kommende år,

hvilket altid giver lidt røre om sagen.

En af dønningerne fra dette møde kom i

form af en udtalelse fra justitsministeren,

der er tilbøjelig til at gå ind for en lovbe-

faling om brug af styrthjelme og sikker-

hedsseler. En engelsk militærlæge går for-

øvrigt stærkt imod sikkerhedsselerne, fordi

han mener at have konstateret mange brud

på ryg og hals forårsaget af selerne, »hvor

skade ellers ikke ville indtræffe«. Denne

påstand kan næppe stå for en nærmere

undersøgelse, for er der først tale om så

store kræfter, at hovedets inerti er i stand

til at forårsage brud, så ville der sikkert

også indtræffe alvorlig skade på anden

måde, hvis der ikke blev benyttet sikker-

hedssele. Men det er nu en sag for sig.

Justitsministeren skulle imidlertid først

tale med sin kollega om omsætningsafgiften

på de nævnte sikkerhedsartikler. Ikke fordi

vi regner med, at det ville ændre salget af

hverken styrthjelme eller sikkerhedsseler

nævneværdigt, om afgiften. bortfalder, men

det ville se pænere ud. En lovbefalet ar-

år

tikel med omsætningsafgift på kan man sim-

pelthen ikke anerkende. Dastaten til en vis

grad har taget sine moralbegreber op til

revision ved at indstille den noget usmage-

lige virksomhed at opkræve børnebidrag fra

flere mulige fædre, men kun udbetale et en-

kelt bidrag til den anden implicerede part

nemlig moderen for derefter at stryge over-

skuddet, så kunne man jo også gå skridtet

videre, og tager man afstand fra noget, der

virker lige så usmageligt som alfonseri, så

kan man sikkert også tage afstand fra noget,

der tangerer pengeafpresning. Skal vi med

lov køre med styrthjelm og sikkerhedsseler

— hvilket sikkert vil være udmærket — så

må omsætningsafgiften i hvert tilfælde først

bort, og dernæst må loven også rettes den

anden vej -således, at kun virkningsfulde og

gennemprøvede sikkerhedsbælter og hjelme

kommer på markedet.

ik

De menneskelige tanker følger de mærke-

ligste baner — man kan se på et lokomotiv

og kommetil at tænke på sin svigermor,

og man kan kommetil at tænke på rulle-

skøjter ved at spise karamelbudding. Ved

at betragte et skilt med 70 km kom jegtil

at tænke på en kontrolhønserede.

På Strandvejen ved Nivå har man nu også

indført hastighedsbegrænsning, skønt der er

tale om mere end to kilometer snorlige, al-

deles flad vej uden en eneste bivej, uden

bebyggelse overhovedet og uden trafikfæl-

der af nogen art. Det er netop dette stykke

vej, som både vi og flere andre har benyttet

til visse målinger som acceleration, benzin-

forbrug og bremser i forbindelse med

prøvekørslerne, netop fordi forholdene er

så ideale. Der er tilmed cyklestier ved beg-

ge sider adskilt fra kørebanen med en bred

græsrabat. Ved indgangen til dette stykke

vej er der et sving i begge ender, og fra

syd kan det uden sindsbevægelser eller ud-

skridninger gennemkøres med 120 km i

tørt føre, men netop i dette sving skete der

for nogle år siden en alvorlig ulykke, da

en nybagt bilist i en vogn med helt blank-

slidte dæk skred ud på en regnvåd køre-

bane, da han gik ind i svinget med ca. 100

km/t. Denne ulykke kan dog næppeberet-

Blad veuligst om tilside 63  
 



  

 
250 SGS 17 hk dobbeltstemplet motor med oliepumpe

16” hjul med bjergbremser. Kr. 3961,- incl. omsætning

175 SV, 10 hk. Kr. 2796,- incl. omsætning

Den gigantiske trækkraft sætter Puch i en klasse for sig

Importør: O. E. Andersen - Landgreven 4 - København K - MI 4512
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